Valeria Cammarata

Donne al microscopio
Un’archeologia

dello sguardo femminile

Edizioni ETS



www.edizioniets.com

Questo volume ¢é stato pubblicato con un contributo

del MIUR, Fondi PRIN 2009

Letteratura e cultura visuale, coordinatore prof. Michele Cometa

© Copyright 2013
EDIZIONI ETS
Piazza Carrara, 16-19, 1-56126 Pisa
info@edizioniets.com
www.edizioniets.com

Distribuzione
PDE, Via Tevere 54, 1-50019 Sesto Fiorentino [Firenze]

ISBN 978-884673844-8



Questo lavoro non sarebbe stato realizzabile senza il suppor-
to della University of Chicago. Lattenzione che il Prof. W. J. T.
Mitchell ha voluto dedicargli, il fertilissimo scambio di idee con
i Professori Bradin Cormack e Rebecca Zorach, hanno rappre-
sentato una svolta in questa ricerca. L'enorme materiale messo-
mi a disposizione dalla Regenstein Library ¢ stato, poi, determi-
nante. A tutti loro vanno i miei pit sentiti ringraziamenti.

Ma altre persone meritano la mia riconoscenza.

Innanzitutto il compagno che ha condiviso con me un’av-
ventura americana densa di stimoli, progetti, ma anche paure,
nervosismi e nostalgie.

E poi tre persone molto speciali...

Molti anni fa due di loro hanno cominciato a dedicarsi ad
una bambina. Si sono occupati di insegnarle ad essere capace
di costruire le proprie idee, soprattutto quando erano diverse
da quelle degli altri, anche dalle loro.

Alcuni anni dopo, un’altra persona ha cominciato ad occu-
parsi di una ragazza e delle sue idee. Le ha insegnato a farle
crescere con rigore, onesta e coraggio. Oggi una giovane stu-
diosa dedica a loro il frutto delle sue idee.

Chicago — Palermo 2013



Ci sara stata la lunga storia del ginocidio
H. Cixous



INDICE

ARCHEOLOGIA DELLO SGUARDO FEMMINILE

IL LUOGO DELL'OSSERVATORE
Punti di vista

Il microscopio al rovescio

Sguardi proibiti

Lo sguardo dell’outsider

IL POTERE DELLO SGUARDO
Mimicry e mascherata
Travestimenti

Eroi neri, selvaggi bianchi

11 desiderio e il possesso

LE RAGIONI DELLIMMAGINAZIONE
Fatti e finzioni

Le meraviglie della ragione

Donne di scienza e pluralita di mondi

Lo specchio della bellezza

LO SGUARDO INDETERMINATO

Dallo sguardo meccanico allo sguardo sessuato
Lo spazio della visione

1l Leviatano, la pompa ad aria e la pulce

Bibliografia

11

33
33
41
54
67

81
81
92
105
116

129
129
146
157
164

177
177
181
184

189



Edizioni ETS
Piazza Carrara, 16-19, 1-56126 Pisa
info@edizioniets.com - www.edizioniets.com
Finito di stampare nel mese di dicembre 2013





