Valeria Cammarata

Donne al microscopio Un'archeologia dello sguardo femminile





Questo volume è stato pubblicato con un contributo del MIUR, Fondi PRIN 2009

Letteratura e cultura visuale, coordinatore prof. Michele Cometa

© Copyright 2013 EDIZIONI ETS Piazza Carrara, 16-19, I-56126 Pisa info@edizioniets.com www.edizioniets.com

Distribuzione PDE, Via Tevere 54, I-50019 Sesto Fiorentino [Firenze]

ISBN 978-884673844-8

Questo lavoro non sarebbe stato realizzabile senza il supporto della University of Chicago. L'attenzione che il Prof. W. J. T. Mitchell ha voluto dedicargli, il fertilissimo scambio di idee con i Professori Bradin Cormack e Rebecca Zorach, hanno rappresentato una svolta in questa ricerca. L'enorme materiale messomi a disposizione dalla Regenstein Library è stato, poi, determinante. A tutti loro vanno i miei più sentiti ringraziamenti.

Ma altre persone meritano la mia riconoscenza.

Innanzitutto il compagno che ha condiviso con me un'avventura americana densa di stimoli, progetti, ma anche paure, nervosismi e nostalgie.

E poi tre persone molto speciali...

Molti anni fa due di loro hanno cominciato a dedicarsi ad una bambina. Si sono occupati di insegnarle ad essere capace di costruire le proprie idee, soprattutto quando erano diverse da quelle degli altri, anche dalle loro.

Alcuni anni dopo, un'altra persona ha cominciato ad occuparsi di una ragazza e delle sue idee. Le ha insegnato a farle crescere con rigore, onestà e coraggio. Oggi una giovane studiosa dedica a loro il frutto delle sue idee.

Chicago – Palermo 2013

Ci sarà stata la lunga storia del ginocidio H. Cixous

INDICE

ARCHEOLOGIA DELLO SGUARDO FEMMINILE	11
IL LUOGO DELL'OSSERVATORE	33
Punti di vista	33
Il microscopio al rovescio	41
Sguardi proibiti	54
Lo sguardo dell'outsider	67
IL POTERE DELLO SGUARDO	81
Mimicry e mascherata	81
Travestimenti	92
Eroi neri, selvaggi bianchi	105
Il desiderio e il possesso	116
LE RAGIONI DELL'IMMAGINAZIONE	129
Fatti e finzioni	129
Le meraviglie della ragione	146
Donne di scienza e pluralità di mondi	157
Lo specchio della bellezza	164
LO SGUARDO INDETERMINATO	177
Dallo sguardo meccanico allo sguardo sessuato	177
Lo spazio della visione	181
Il Leviatano, la pompa ad aria e la pulce	184
Bibliografia	189